股票代码：600120 证券简称：浙江东方 编号：2025-022
债券代码：138898.SH 债券简称：23 东方 01
债券代码：240620.SH 债券简称：24 东方 01
债券代码：241264.SH 债券简称：24 东方 K1
债券代码：241781.SH 债券简称：24 东方 03

浙江东方金融控股集团股份有限公司

关于调整公司控股子公司对其参股公司借款利率的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

● 2025年 4月 23日，浙江东方金融控股集团股份有限公司（以下简称“公司”）

召开十届董事会第十一次会议审议通过《关于调整公司控股子公司对其参股公司借款

利率的议案》，同意调整全资子公司大地期货有限公司（以下简称“大地期货”）的

控股子公司浙江济海贸易发展有限公司（以下简称“浙江济海”，大地期货持股 87.5%）

向其参股公司浙江济桐贸易有限公司（以下简称“济桐贸易”）提供的 9,000万元借

款额度的利率，由原 4.5%/年调整为不低于 3.85%/年。

● 济桐贸易目前资产负债率已超过 70%，本次财务资助利率调整事项尚需提交

公司股东大会审议。

一、财务资助事项概述

为支持济桐贸易的业务发展，2023年 4月 6日，经公司九届董事会第二十八次会

议审议通过，同意公司全资子公司大地期货下属控股子公司浙江济海按照持股比例向

其参股公司济桐贸易提供 9,000万元借款额度，济桐贸易在借款额度内按需申请借款，

借款期限最短为 1个月，最长不超过 1年（以实际放款为准），借款利率为 4.5%/年，

利息按季支付，到期还本并清算利息。借款可在借款额度内循环使用。济桐贸易的其

余股东方将按持股比例向济桐贸易提供合计 2.1亿元借款额度，并在济桐贸易申请借

款时，按照同等条件及相应比例提供借款资金。详见公司于 2023年 4月 8日披露的

《浙江东方金融控股集团股份有限公司关于控股子公司向其参股公司提供借款额度

的公告》（公告编号：2023-011）。

截至目前，济桐贸易累计向股东借款 18,000万元，其中向浙江济海累计借款 5,400

万元，均已按期清偿完毕，目前借款余额为 0。

二、本次利率调整的情况

2024 年，贷款市场报价利率（LPR）连续下调，其中 1 年期 LPR 从 3.45%降至

3.10%，下降了 35个基点；5年期以上 LPR从 4.20%降至 3.60%，下降了 60个基点。

为更好地支持济桐贸易业务开展，缓解济桐贸易资金流压力，提高资金使用效率，济

桐贸易各股东方拟下调前述额度借款利率，从原 4.5%/年调整为不低于 3.85%/年，其

余借款条件均保持不变。待股东大会审议通过后，未来如新发生借款，则按调整后的

利率执行。

本次利率调整事项已经公司十届董事会第十一次会议审议通过，表决结果为 9票

同意，0票反对，0票弃权。鉴于济桐贸易目前资产负债率已超过 70%，本次事项尚

需提交公司股东大会审议。

三、借款人基本情况

1、名称：浙江济桐贸易有限公司

2、住所：浙江省嘉兴市桐乡市梧桐街道稻乐路 925号 9幢 5楼 501-1室

3、企业类型：其他有限责任公司

4、法定代表人：凌霄

5、注册资本：10,000万元人民币

6、成立日期：2022年 12月 23日

7、统一社会信用代码：91330483MAC68GP781

8、经营范围：一般项目：金属材料销售；橡胶制品销售；建筑材料销售；食用

农产品批发；食用农产品零售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；石油制品销

售（不含危险化学品）；金属矿石销售；针纺织品及原料销售；纸制品销售；纸浆销

售；五金产品批发；日用百货销售；机械设备销售；计算机软硬件及辅助设备零售；

饲料原料销售；煤炭及制品销售；棉、麻销售；木材销售；汽车零配件零售；食品销

售（仅销售预包装食品）；企业管理咨询；常用有色金属冶炼；信息咨询服务（不含

许可类信息咨询服务）；货物进出口（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）

9、股权结构

序号 股东名称 持股比例

1 桐乡市润桐控股有限公司 40%
2 桐乡市桐溪实业有限公司 30%
3 浙江济海贸易发展有限公司 30%

合计 100%
10、主要财务数据（单位：人民币）

截至 2024 年底，济桐贸易主要财务数据如下：总资产 27.50 亿元，净资产 1.05

亿元，资产负债率 96.17%；2024年实现营业收入 70.20亿元，利润总额 583.86万元。

上述财务数据未经审计，不存在有影响被资助人偿债能力的重大或有事项。

济桐贸易资信良好，不是失信被执行人。

四、提供财务资助及调整利率对公司的影响

济桐贸易是根据公司与桐乡市人民政府战略合作协议以及大地期货风险管理业

务拓展经营的需要设立的参股公司。济桐贸易设立后，充分利用当地政策和产业优势

开展现期结合贸易，既有利于帮助当地实体企业以市场化手段应对风险，也有利于大

地期货落地“期货经纪业务+风险管理业务”双轮驱动业务模式的战略规划。济桐贸

易目前尚处于初创阶段，各股东方根据协定按同等条件、同比例向其提供借款支持，

能够有效满足其经营资金需求以助力其主营业务迅速拓展，也能够增强合作方及金融

机构对其经营能力的信心，拓宽融资渠道推动高质量发展。

本次调整借款利率系基于现行市场利率水平作出，调整后的利率水平更符合目前

市场利率状况。本次利率调整遵循了市场公平、公正、公开的原则，符合公司和全体

股东的利益，不会对公司正常经营活动及财务状况产生重大影响。

特此公告。

浙江东方金融控股集团股份有限公司董事会

2025年 4月 25日

https://aiqicha.baidu.com/company_detail_22870447036162
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_94936967704272
https://aiqicha.baidu.com/company_detail_52041354826229